1

PROCESSO SDE 9322/22 - FUNDCASASP-PRC-2022/09322

CÓDIGO ÚNICO Nº2022032752-4
CONTRATO SCO N° 012/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO SCO N°

012/2022 FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO CASA E O CIEE –

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA, TENDO POR

OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA

ADMINISTRAÇÃO DE BOLSAS DE ESTÁGIO.

I - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

AO ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP, instituída pela Lei

n.º 185, de 12 de dezembro de 1973, com respectivas alterações,

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da

Fazenda sob o n.º 44.480.283/0001-91, sediada na Rua Florêncio

de Abreu, n.º 848 – Luz - São Paulo - Capital, neste ato

representada por seu Presidente Dr. João Veríssimo Fernandes,

designado nos termos do  Decreto de 10-01-2023, publicado no

DOE de 11-01-2023 e por seu Diretor Administrativo Aurélio

Olímpio de Souza, nomeado nos termos da Portaria

Administrativa n.º 831/2019, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE.

II - CONTRATADA: CIEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA,

associação sem fins lucrativos e de fins não econômicos, inscrito

no CNPJ/MF sob nº 61.600.839/0001-55, com sede na Rua

Tabapuã, nº 445, Itaim Bibi, CEP:04533-011, São Paulo-SP,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado

por sua Gerente de Atendimento e Operações Grande SP e

Capital, Senhora Patrícia Testai Paschoal, portadora do RG nº

34.040.288-X e inscrita no CPF/MF sob o nº 310.770.698-12.

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que em 12/05/2022 foi celebrado o Termo de Contrato SCO n° 012/2022

tendo por objeto a prestação de serviços para administração de bolsas de estágio;

 F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

31
65

92
1

Assinado com senha por AURELIO OLIMPIO DE SOUZA - DIRETOR ADMINISTRATIVO / DGA - 02/03/2023 às 16:21:18,
ROSANA MORENO PIRES - DIRETOR DE DIVISÃO I / DSUP - 02/03/2023 às 16:24:45, MARIA CAROLINA VICENTINI LUTTI -
GERENTE ADMINISTRATIVO I / GCCCP - 02/03/2023 às 16:24:47, JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP -
02/03/2023 às 17:35:03 e PATRICIA TESTAI PASCHOAL - Procurador / UPF - 03/03/2023 às 14:34:40.
Autenticado com senha por ALDA MONTEIRO RIBEIRO - RECEPCIONISTA / SCO - 02/03/2023 às 16:03:23.
Documento Nº: 66500269-9117 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=66500269-9117

https://linksiga.trf2.jus.br

2

b) que na Cláusula Quarta do referido instrumento ficou estabelecida a vigência

do ajuste por 12 (doze) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses;

c) que a CONTRATADA comprovou, perante a CONTRATANTE, que mantém

as condições de habilitação e qualificação exigidas à época do certame nos termos do artigo

55, inciso XIII, da Lei Federal n° 8.666/1993;

d) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por

escrito pela autoridade competente, conforme despacho exarado às fls. do Processo

FUNDCASASP-PRC-2022/09322;

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato SCO n° 012/2022, nos termos do

artigo 57, II da Lei federal n° 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 01/06/2023 a

31/05/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor total estimado do presente contrato passa a ser de R$ 206.078,40 (duzentos e seis

mil, setenta e oito reais e quarenta centavos), para o período de 12 (doze) meses, sendo o

valor de R$ 120.212,40 (cento e vinte mil, duzentos e doze reais e quarenta centavos) para

o exercício de 2023 e o valor de R$ 85.866,00 (oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e

seis reais) para o exercício de 2024, onerando o orçamento em sua Classificação

Orçamentária da Despesa nº 3.3.90.39.99 e 3.3.90.33.44, a Funcional Programática

14.122.1729.5904.0000.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas pelo

presente instrumento.

 F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

31
65

92
1

Assinado com senha por AURELIO OLIMPIO DE SOUZA - DIRETOR ADMINISTRATIVO / DGA - 02/03/2023 às 16:21:18,
ROSANA MORENO PIRES - DIRETOR DE DIVISÃO I / DSUP - 02/03/2023 às 16:24:45, MARIA CAROLINA VICENTINI LUTTI -
GERENTE ADMINISTRATIVO I / GCCCP - 02/03/2023 às 16:24:47, JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP -
02/03/2023 às 17:35:03 e PATRICIA TESTAI PASCHOAL - Procurador / UPF - 03/03/2023 às 14:34:40.
Autenticado com senha por ALDA MONTEIRO RIBEIRO - RECEPCIONISTA / SCO - 02/03/2023 às 16:03:23.
Documento Nº: 66500269-9117 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=66500269-9117

3

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento, na

presença de duas testemunhas, que também o assinam para todos os fins e efeitos de

direito.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO

ADOLESCENTE – FUNDAÇÃO CASA

João Veríssimo Fernandes
Presidente

Aurélio Olímpio de Souza
Diretor Administrativo

CONTRATADA: CIEE-CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA

 Patrícia Testai Paschoal
Gerente de Atendimento e Operações Grande SP e Capital

TESTEMUNHAS:

Maria Carolina Vicentini Lutti
Gerente Administrativo

        Rosana Moreno Pires
         Diretora de Divisão

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

31
65

92
1

Assinado com senha por AURELIO OLIMPIO DE SOUZA - DIRETOR ADMINISTRATIVO / DGA - 02/03/2023 às 16:21:18,
ROSANA MORENO PIRES - DIRETOR DE DIVISÃO I / DSUP - 02/03/2023 às 16:24:45, MARIA CAROLINA VICENTINI LUTTI -
GERENTE ADMINISTRATIVO I / GCCCP - 02/03/2023 às 16:24:47, JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP -
02/03/2023 às 17:35:03 e PATRICIA TESTAI PASCHOAL - Procurador / UPF - 03/03/2023 às 14:34:40.
Autenticado com senha por ALDA MONTEIRO RIBEIRO - RECEPCIONISTA / SCO - 02/03/2023 às 16:03:23.
Documento Nº: 66500269-9117 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=66500269-9117

	FUNDCASASP-DCI-2023/165921